[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

эл.адрес: agirish@sovrnhmao.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  ноября 2022 г.

                                                       №  363/НПА
О внесении изменений в постановление администрации

городского поселения Агириш от 10.06.2009 № 20/НПА
«Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения

гражданской обороны на территории городского поселения
Агириш»

                  В соответствии с
Федеральный закон от 01.04.2020 N 69-ФЗ

Статус: действует с 01.04.2020"

Федеральным законом от 04.11.2022  № 417-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
 Уставом городского поселения Агириш постановляю:

1. Внести в постановление администрации городского поселения Агириш от 10.06.2009 № 20/НПА «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории городского поселения Агириш»  следующие изменения:

1.1. В Приложении:

1.1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия органов местного самоуправления городского поселения Агириш в области гражданской обороны.

1. Органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципального образования городское поселение Агириш:

1) проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;

2) проводят подготовку населения в области гражданской обороны;

3) создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

4) проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

5) проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

6) создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

7) обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения;

8) в пределах своих полномочий создают и поддерживают в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения;

9) определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.
2. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий создается постоянная эвакуационная комиссия и эвакуационный приемный пункт. Деятельность эвакуационной комиссии регламентируется положением об эвакуационной комиссии, утвержденным главой г.п.Агириш.

3. Руководство гражданской обороной на территории городского поселения Агириш осуществляет Глава городского поселения Агириш

4. Руководители органов местного самоуправления несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения (
Федеральный закон от 12.02.1998 N 28-ФЗ

Статус: действующая редакция (действ. с 25.07.2022)"

статья 11 Федерального закона от 12.02.98 № 28-ФЗ
).

5. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в администрации г.п.Агириш, является специалист по делам ГО и ЧС, функциональные обязанности и штатное расписание которого определяются Главой г.п.Агириш.

6. В целях обеспечения организованного и планомерного выполнения мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, сбор информации в области гражданской обороны (далее информации) и обмен ею на территории г.п. Агириш организует специалист по делам ГО и ЧС. Специалист по делам ГО и ЧС подчиняется непосредственно Главе г.п.Агириш.

7. Органы местного самоуправления городского поселения Агириш представляют информацию в органы исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.»;

1.1.2. Дополнить разделом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия организаций, расположенных на территории городского поселения, в области гражданской обороны.

2.1.1. Организации в переделах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

1) планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;

2) проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;

3) осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;

4) создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.»

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник городского поселения Агириш» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 04 мая 2023 года, после официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возлагаю на заместителя главы городского поселения Агириш.

Глава городского поселения Агириш                                                                Г.А.Крицына